
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Art. 26 CCNL integrativo del 20.09.2001 comparto sanità. Patrocinio legale S.A.   

Procedimento penale n. 1583/17 RG Mod. 44 – Procura della Repubblica presso il Tribunale 

 di Nuoro – Proc. n. 2912/19 RGNR. 

Conferimento incarico legale avv. Sebastiano Chironi e presa d’atto nomina perito di parte.  

 

 

Area Affari Generali e Legali  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

Responsabile  

 

Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
116           22    06    2020



     
 

Pagina  2 di 4   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

VISTA la delibera n. 30 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è assegnato 

all’area Affari Generali e Legali – Gestione del Personale e delle relazioni Sindacali, in 

qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che la materia del patrocinio legale dei dipendenti del comparto sanità è 

regolata dall’art. 26 C.C.N.L. integrativo del 20.09.2001 il quale prevede che l’Azienda, 

nella tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di 

responsabilità civile o penale nei confronti dei dipendenti per fatti o atti connessi 

all’espletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti d’ufficio, assume a proprio 

carico, a condizione che non sussista conflitto di interesse, ogni onere di difesa fin 

dall’apertura del procedimento e per tutti i gradi del giudizio, facendo assistere il 

dipendente da un legale.  

 

VISTA la comunicazione del 06.12.2019 - PROT. PG. n. 10499 del 09.12.2019 - con la quale il  

dipendente S.A. chiede a questa Azienda che, a seguito della notifica dell’avviso di 

garanzia relativo al procedimento penale n. 1583/17 RGNR Mod. 44, emesso dalla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Nuoro e la richiesta del Pubblico Ministero di 

incidente probatorio ex art. 393 c.p.p. gli sia accordato il patrocinio legale ai sensi del 

comma I° del citato art. 26 CCNL integrativo, e che l’Azienda provveda all’individuazione 

di un legale per la sua assistenza;  



     
 

Pagina  3 di 4   

RITENUTA la necessità di individuare un professionista legale esterno, attingendo 

dall’elenco degli avvocati ammessi al patrocinio dell’ATS Sardegna approvato con 

delibera del Direttore Generale ATS n.1331 del 28/12/2017; 

 

ATTESO che l’Avv. Sebastiano Chironi, professionista con studio in Sassari e iscritto 

nell’elenco degli avvocati sopra citato, preliminarmente contattato, ha confermato la 

propria disponibilità ad assolvere al mandato e assumere la difesa del dipendente 

sottoposto ad indagini, con l’eventuale ausilio di un consulente; 

 

PRESO ATTO dell’accettazione da parte del dipendente S.A della nomina dell’Avv. 

Sebastiano Chironi come difensore di fiducia e, come perito di parte il Dr. Salvatore 

Lorenzoni, specialista in Medicina Legale presso U.O. di Medicina Legale Sassari, Via 

Rizzeddu, 21, presso l’ATS Sardegna; 

 

VISTO il preventivo proposto dall’Avvocato Chironi, con comunicazione del 28 maggio 

2020, acquisito agli atti del procedimento, il quale indica l’importo presunto delle 

competenze per le attività in corso di indagine e sino alla decisione del Gip in € 5.000,00, 

oltre oneri di legge e di trasferta;   
 

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta di patrocinio legale del dipendente S.A., 

conferendo l’incarico legale all’avv. Sebastiano Chironi, con studio in Sassari in via Mazzini 

2/D; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D. Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di concedere, ai sensi dell’art. 26 C.C.N.L. integrativo del 20.09.2001 comparto sanità il 

patrocinio legale al dipendente S.A., al quale è stato notificato un avviso di garanzia 

relativo al procedimento penale n. 1583/17 RGNR Mod.44, emesso dalla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Nuoro; 

b) di incaricare della tutela legale del sig. S.A. l’Avv. Sebastiano Chironi del Foro di Sassari 

con studio in Sassari in via Mazzini 2/D; 

c)di prendere atto della dichiarazione da parte del medesimo dipendente di volersi 

avvalere della consulenza di un perito, indicato nella persona del Dr. Salvatore Lorenzoni, 

specialista in Medicina Legale presso U.O. di Medicina Legale Sassari, Via Rizzeddu, 21, 

presso l’ATS Sardegna; 

d) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

presuntivamente quantificato in € 7.500,00, comprensivi di oneri di legge e di trasferta, 

imputato sul bilancio di esercizio anno 2020 come di seguito indicato: 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

Anno 2020   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E 

LEGALI 

Macro Autorizzazione 1 Macro Autorizzazione 

Conto A514030301  SPESE LEGALI  

Centro di Costo AMM0101 AFFARI GENERALI E LEGALI, PERSONALE E 

RELAZIONI SINDACALI 

Importo IVA inclusa € 7.500,00 

 

d) di demandare all’ Area Affari Generali e Legali l'esecuzione del presente 

provvedimento, per quanto di competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti;  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 

(Dr. Angelo Maria Serusi)                                                              (Dr. Marcello Acciaro) 

 

 

Il Direttore Generale. 

(Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
 Affari Generali FSR 2020

Utente
Font monospazio
 22   06   2020         07   07    2020


		2020-06-18T11:25:12+0200
	SANNA MARIANNA


		2020-06-22T12:15:46+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-06-22T12:28:46+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-06-22T12:29:23+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-06-22T10:36:04+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-06-22T12:50:08+0200
	SANNA MARIANNA




